Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 04323/2013     D
A

T
A

: 16/04/2013     H
O

R
A

: 14:16     U
S

U
Á

R
IO

: L
U

C
IA

N
O

MOÇÃO Nº 00229/2013

Manifesta aplauso A REVERENDA
IONE DA SILVA – NOS EVENTOS
REALIZADOS NO MÊS DA
MULHER, que aconteceu no nosso
município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a Reverenda Ione da Silva da
UNIMEP – Universidade Metodista de Piracicaba participou de vários eventos
referentes ao mês da mulher em nosso município.

            CONSIDERANDO que neste mês o conselho da mulher realizou
diversas atividades, que a Reverenda Ione ajudou a fazer a programação e
participou como:

- III Caminhada pela Paz e Superação da Violência Contra a Mulher.

- Palestras, temas relacionados aos direitos e lutas da mulher
contemporânea.

- Apresentação de Vídeo Acorda Raimundo e O Silêncio das Inocentes.

- Ações na Saúde: com coletas de exames preventivos do câncer de
colo de útero em pontos estratégicos de difícil acesso, distribuição de
pedidos de exames de mamografia, promovendo ações de prevenção,
palestras em centros comunitários e em postos de saúde.

- Intervenção na Praça Central, através da Tenda Maria da Penha, onde
foi oferecida informação, pedidos de exames para mamografias, uso da
Tribuna Livre na Câmara Municipal.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 04323/2013     D
A

T
A

: 16/04/2013     H
O

R
A

: 14:16     U
S

U
Á

R
IO

: L
U

C
IA

N
O

(Fls. 2 da Moção Nº 229/2013)

- As comemorações pelo Dia da Mulher começaram dia 01 de Março
2013, às 08h, com a III Caminhada Pela Paz e Superação da Violência
Contra a Mulher, saindo da Praça Central, e indo até o Centro de
Referência da Mulher de Santa Bárbara d´Oeste e uma confraternização
no Parque dos Ipês.

CONSIDERANDO que a Reverenda Ione através da Pastoral
Universitária, da Engenharia dos Alimentos, oferecendo lanches na III
Caminhada pela paz.

CONSIDERANDO que a Reverenda Ione com seu trabalho

universitário desenvolve um trabalho de suporte na universidade, e assim
representa no conselho na Unimep, e da uma grande colaboração como
secretaria.

CONSIDERANDO que a Reverenda Ione sem medir esforços se

doa e participa de todos os eventos, desenvolvendo um trabalho para o bem
estar de todos.

CONSIDERANDO que a Ione está sempre disposta a servir, com

o Santo Evangelho nos desperta que devemos ser servo para ajudar os
indefesos e pequenos.

CONSIDERANDO que a Reverenda mesmo passando por

momentos difíceis em sua saúde não se deixa abater e faz com amor e
carinho.

CONSIDERANDO que a Reverenda Ione é um grande exemplo

de amor ao próximo, à mulher que faz seu trabalho de Pastora com dedicação.

CONSIDERANDO que a Reverenda Ione vive verdadeiramente o

compromisso em defesa dos direitos das mulheres.

CONSIDERANDO que no dia 02 de Abril de 2013 a Reverenda,

veio na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste falar na tribuna livre,
sobre os eventos realizados no mês de março, que foi o mês da Mulher.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 04323/2013     D
A

T
A

: 16/04/2013     H
O

R
A

: 14:16     U
S

U
Á

R
IO

: L
U

C
IA

N
O

(Fls. 3 da Moção Moção Nº 229/2013)

CONSIDERANDO que a Reverenda Ione falou sobre o conselho da
mulher na tribuna livre, sobre a Lei Maria da Penha, a Casa Abrigo e passou
um vídeo que se chama “O silêncio das inocentes”, que relata sobre o
surgimento da Lei Maria da Penha.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude a
PARTICAPAÇAO DA REVERENDA- PASTORA IONE DA SILVA – NO MÊS
DE MARÇO, pela luta em prol dos direitos das mulheres em nosso Município,
caminhando as seguintes cópias:

- Ione da Silva- UNIMEP - Rodovia Luis Ometto Km 24(SP 306)

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 16 de abril de 2013.

ADEMIR DA SILVA
                                                     -vereador-